Ab ipsis enim Nostri Pontificatus exordiis tristis Nobis sese 
offert conspectus malorum quibus hominum genus undique 
premitur : hœc tam late patens subversio supremarum verit~tum 
quibus, tanquam fundamentis, humance societatis status con
tinetur; hœc ingeniorum protervia legitimre cujusque potes
tatis impatiens; hœc perpetua dissidiorum causa, unde intestinre 
concertationes, sœva et cruenta bella existunt; contemptus 
legum quœ mores regunt justitiamque tuentur; fluxarum rerum 
inexplebilis cupiditas et œternarum oblivio usque ad vesanum 
llu1n furorem, quo tot 1niseri passim violentas sibi 1nanus inferre 
non timent; inconsulta bonorum publicorum administratio, 
effusio, interversio; nec non eorum impudentia qui, cum maxime 
fallunt, id agunt, ut patrire, ut libertatis et cujuslibet juris pro
pugnatores esse videantur; ea denique qure serpit per artus 
intimos humanœ societatis lethifera quredam pestis, qure eam 
quiescere non sinit, ipsique novas rerum conversiones et cala
mitosos exitus portendit. 

LETTRE ENCYCLIQUE 

DE N. T. S. P. LÉON XIII 

A L'OCCASION DE SON ÉLÉVATION 

AU SOUVERAIN PONTIFICAT 

A tous nos Vénérables Frères les Patriarches, Primats, Archev.~ques 
et Evêques du monde cathoUque, en g1·âce et communion avec le 
Siège apostolique. 

LÉON XIII, PAPE. 
Véné1'ab les F1·ères, 

Salut et Bénédiction apostolique. 
A peine élevé, par un impénétrable dessein de Dieu et sans le 

mériter, au faîte de. la Dignité apostolique, Nous Nous sommes 
senti poussé par un vif désir et par une sorte de nécessité à Nous 
adresser à Vous par lettre, non seulement pour Vous manifester les 
sentiments de Notre profonde affection, mais encore pour remplir 
auprès de Vous, qui avez été appelés à partager Notre sollicitude, 
les devoirs de la charge que Dieu Nous a confiée, en Vous encou
rageant à soutenir avec Nous les combats des temps actuels pour 
l'Eglise de Dieu et le salut des âmes. 

En effet, dès les premiers instants de Notre Pontificat, ce qui 
s'offre à Nos regards, c'est le triste spectacle des maux qui acca
blent de toutes parts le genre humain : et cette subversion si géné
rale des vérités suprêmes qui sont comme les fondements sur les
quels s'appuie l'état de la société humaine; et cette audace des 
esprits qui ne peuvent supporter aucune autorité légitime; et cette 
cause perpétuelle de dissensions d'où naissent les querelles intes
tines et les guerres cruelles et sanglantes ; le mépris des lois qui 
règlent les mœurs et protègent la justice; l'insatiable cupidité des 
choses qui passent et l'oubli des choses éternelles, poussés l'un et 
l'autre jusqu'à cette fureur insensée qui amène partout tant de mal
heureux à porter, sans trembler, sur eux-mêmes, des mains vio
lentes; l'administration inconsidérée de la fortune publique, la 
profusion, la malversation, comme aussi l'impudence de ceux qui, 
commettant les plus grandes fourberies, s'efforcent de se donner 
l'apparence de défenseurs de la patrie, de la liberté et de tous-les 
droits; enfin, cette sorte de peste mortelle qui, s'insinuant dans les 
membres de la société humaine, ne lui laisse point de repos; et lui 
prépare de nouvelles révolutions et de funestes catastrophes. 
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Horum autem 1nalorum causam in eo prœcipue sitam ess 
Nobis persuasum est, quod despecta ac rejecta sit san cta illa e 
augustissima Ecclesiœ auctoritas, quœ Dei nomine humano 
generi prœest, et legi timœ cujusqµe auctoritatis vindex est et 
prœsidium. Quod cum hostes publici ordinis probe noverint, 
nihil aptius ad societatis fundamenta covellenda putaverun t, 
quam si Ecclesiam Dei pertinaci .. aggressione peterent, et probrosis 
calumniis in invid.iam odiumque vocantes quasi ipsa civili 
veri nominis hurnanitati adversaretur, ejus auctoritatem et vim 
no vis in dies vulneribus labefactarent, supremaque potestatem 
Romani Pontificis everterent, in quo œternœ ac immutabiles 
boni rectique rationes custodem in terris habent et adsertorem. 
Hin~ porro profectœ sunt · leges divinam Catholicœ Ecclesire 
è'onstitutionem convellentes, quas in plerisque regionibus latas
esse deploramus; hinc dimanarunt Episcopalis potestatis con
temptus, objecta ecclesiastici ministerii exercitio irnpedimenta, 
religiosorum cœtum .disjectio, ac publicatio bonorum, quibus 
Ecclesiœ administri et pauperes alebantur; hinc effectum ut a 
salutari Ecclesiœ moderamine publica instituta, caritati et bene
fiçentire consecratll., subducerentur; hinc orta effrenis illa libertas 
prava quœque docendi et in vulgus edendi, dum ex adverso 
modis ornnibus Ecclesiœ jus ad juventutis institutionem et edu
cationem, violatur et opprimitur. Neque alio spectat civilis 
Principatus occupatio, quem divina Providentia multis abhinc 
sreculis Romano Antistiti concessit, ut libere ac expedite potes
tate a Christo collata, ad œternam populorum salutem) uteretur. 

Funestam hanc œrumnarum molem Vobis, Venerabiles Fratres, 
commemoravimus, non ad augendam tristitiam Vestram ; quam 
miserrima hœc rerum conditio per · se V obis ingerit ; sed quia 
intelligimus ex ea Vobis apprime perspectum · fore, quanta sit 
gravitas rerum quœ ministeriu1n et zelum nostrum exposcunt, et 
quam magno studio nobis adlaborandum sit, ut Ecclesiam Christi 
et hujus Apostolicre .Sedis dignitatem, tot calumniis lacessitam, 
in hac prœsertim iniquitate temporum pro viribus defendamus 
ac vindicemus: 
, Clare innotescit ac liquet, Venerabiles Fratres, civilis humani
tatis rationem solidis fundamentis destitui, nisi reternis princi
piis veritatis et immutabilibus recti justique legibus innitatur, ac. 
nisi hominum voluntates inter se sincera dilectio devinciat, offi
ciorumque inter eos vices ac rationes suaviter moderetur. Jam
vero ecquis negare audeat Ecclesiam esse, quœ difluso per 
gentes Evangelii prœconio, lucem veritatis inter efferatos populos 
et fœdis superstitionibus imbutos adduxit, eosque ad divinum 
rerùm · auctorem agnoscendum et sese respiciendos excita vit; 
quœ servitutis calamitate sublata, ad. pristinam naturœ nobilis-
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Or, Nous Nous sommes convaincu que ces maux ont leur princi'."' 
pale cause dans le mépris et le rejet de cette sainte et très auguste 
Autorité de l'Eglise qui gouverne le genre humain au nom de Dieu, 
et qui est la sauvegarde et l'appui de toute autorité légitime. Les 
ennemis de l'ordre public, qui l'ont parfaitement compris, ont 
pensé que rien n'était plus propre à renverser les fondements de 
la société que d'attaquer sans relâche l'Eglise de Dieu, de la rendre 
odieuse et haïssable par de honteuses calomnies, en la représen
tant comme l'ennemie de la vraie civilisation, d'affaiblir son auto
rité et sa force par des blessures sans cesse renouvelées, et de ren
verser le pouvoir suprême du Pontife romain, qui est ici-bas le 
gardien et le défenseur des règles éternelles et immuables du bien 
et du juste. De là donc sont sorties ces lois subversives de la divine 
constitution de l'Eglise catholique et dont Nous avons à déplorer la 
promulgation dans la plupart des pays; de là, ont découlé et le 
mépris du pouvoir épiscopal, et les entraves mises à l'exercice du 
rninistère ecclésiastique et la dispersion des corps religieux, et la 
confiscation des biens qui servaient à nourrir les ministres de 
l'Eglise et les pauvres; de là encore ce résultat que les institutions 
publiques consacrées à la charité et à la bienfaisance ont été sous
traites à 1a salutaire direction de l'Eglise; de là cette liberté effrénée 
d'·enseigner et de publier tout ce qui est mal, pendant qu'au con.:. 
traire, on viole et on opp1'ime de toute manière le droit de l'Eglise à 
l'instruction et à l'éducation de la jeunesse. Et ce n'est pas un autre 
but qu'on s'est proposé en s'e1nparant du Principat temporel que la 
divine Providence avait accordé depuis de longs siècles au Pontife 
romain pour qu'il pût user librement et sans entraves, pour le 
salut éternel des peuples, du pouvoir que Jésus-Christ lui a conféré • 
. Si Nous avons rappelé ces funestes et innombrables maux, Véné

rables Frères, ce n'est pas pour augmenter la tristesse qu'un si 
déplorable état de choses fait naître en Vous par lui-même; mais 
c'est parce que Nous corr1prenons qu'à cette vue Vous reconnaîtrez 
quelle est la gravité de Ja situation qui réclame Notre ministère et 
~otre zèle, et avec quelle sollicitude Nous devons travailler, en ces 
temps 1nalheureux, à défendre et à garantir de toutes Nos forces 
l'Eglise du Christ et la dignité de ce Siège Apostolique attaquée par 
tant de calomnies. · 

Il est bien clair et évident, Vénérables Frères, que la cause de la 
civilisation manque de fondements solides si elle ne s'appuie pas 
sur les principes éternels de la vérité et sur les lois immuables du 
droit et de la justice, si un amour sincère n'unit entre elles le·s 
volontés des hommes et ne règle heureusement 1a distinction et ]es 
motifs de leurs devoirs mutuels. Or, qui oserait le nier? N'est-ce 
pas l'Eglise qui, en prêchant l'Evangile parmi les nations, a fait 
briller la lumière de la vérité au milieu des peuples sauvages et 
imbus de superstitions honteuses et qui les a ramenés à la connais
sance du divin Auteur de toutes choses et au respect d'eux-mêmes? 
N'est-ce pas l'Eglise qui, faisant disparaître la calamité de l'~scla
vage, a rappelé les hommes à la dignité de leur très noble nattlr·e? 
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simœ dignitatem homines revocavit; quœ in omnibus terrœ pla
gis redemptionis signo explicato, scientiis et artibus adductis 
aut suo tectis prresidio optimis caritatis institutis, queis omnis 
generis rerumnis consultum est, fundatis et in tutelam receptis, 
ubique hominun1 genus privatim et publïce excoluit, a squalore 
vindicavit et ad vitre formam, humanœ dignitati ac spei consen
taneam, omni studio composuit? Quod si quis sanre mentis banc 
ipsam qua vivimus retatem, Religioni et Ecclesiœ Christi infen
sissimam, cum iis temporibus auspicatissimis conferat, quibus 
Ecclesia uti mater a gentibus colebatur, omnino comperiet œta
tem · banc nostram perturbationibus et demolitionibus plenam, 
recta ac rapide in suam perniciem ruere ; ea vero tempora 
optimis institutis, vitre tranquillitate, opibus et prosperitate eo 
magis floruisse, quo Ecclesiœ regiminis ac legum sese observan
tiores populi exhibuerunt. Quod si plurima ea quœ memoravimus 
bona, ab Ecclesiœ ministerio, et salutari ope profecta, vera sunt 
humanitatis civilis opera ac decora, tantum abest ut Ecclesia 
Christi ab ea abhorreat eamve respuat, ut ad sese potius altricis 
magistrre et matris ejus laudem 01nnino censeat pertinere. 

Quinimo illud civilis humanitatis genus, quod sanctis Ecclesiœ 
doctrinis et legibus ex adverso repugnet, non aliud nisi civilis 
cultus figmentum et abs re nomem inane putandum est. Cujus 
rei manifesto sunt argumento populi illi, queis evangelica lux 
non affulsit, quoru1n in vita fucus quidam humanioris cultus 
conspici potuit, at soli da et vera ejus bon a non viguerunt. - Haud
quaquam sane civilis vitre perfectio ea ducenda est, qua legitima 
qureque potestas audacter contemnitur; neque ea libertas repu
tenda, qu~ effreni errorum propagatione, pravis cupiditatibus 
libere explendis, iinpunitate flagitiorum et scelerum, oppressione 
optimorum civium cujusque ordinis, turpiter et misere grassatur. 
Cum enim erronea, prava et absona hrec sint, non eam vim pro.:. 
f ecto habent, ut hum an am familiam perficiant et prosperitate 
fortunent, miseras enim f acit populos peccatum ( 1) ; sed omnino 
necesse est, ut 1nentibus et cordibus corruptis, ipsa in omnem 
labem pondere suo populos detrudant, rectum quemque ordinem 
labefactent, atque ita reipublicœ conditionem et tranquillitatem 
serius ocius ad ultimun1 exitium adducant. 

Quid autem, si Ron1ani Pontificatus opera spectentur, iniquius 
esse potest, quam inficiari quantopere Romani Antistites de 
uni versa civili societate et quam egregie sint meriti? 

(1) Prov. XIV, 34. 
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N'est-ce pas elle qui, en déployant sur toutes les plages de la terre 
l'étendard de la H.édemption, en attirant à elle les· sciences et les 
arts ou en les couvrant de sa protection, qui, par ses excellentes 
institutions de charité, où toutes les misères trouvent leur soula
gement, par ses fondations et par les dépôts dont elle a accepté la 
garde, a partou~ civilisé dans ses mœurs privées et publiques 
le genre humain, l'a relevé de sa misère et l'a formé, avec toute 
sorte de soins, à un genre de vie conforme à la dignité et à l'es
pérance humaines? Et maintenant, si un homme d'un esprit sain 
compare l'époque où nous vivons, si hostile à la Religion et à 
l'Eglise de Jésus-Christ, avec ces temps si heureux où l'Eglise était 
. honorée par les peuples co1nme une Mère, il se convaincra entiè
rement que notre époque pleine de troubles et de destructions se 
précipite tout droit et rapidement à sa perte, et que ces temps-là 
ont été d'autant plus florissants en excellentes institutions, en tran
quillité de la vie, en richesse et en prospérité, que les peuples se 
sont montrés plus soumis au gouvernement de l'Eglise et plus obser
vateurs de ses lois. Que si les biens nombreux que Nous venons de 
rappeler et qui ont dû leur naissance au ministère de l'Eglise et à 
son influence salutaire sont vraiment des ouvrages et des gloires de 
la civilisation humaine, il s'en faut donc de beaucoup que l'Eglise 
de Jésus-Christ abhorre la civilisation et la repousse, puisque c'est 
à elle, au contraire, qu'elle croit que revient entièrement l'honneur 
d'avoir été sa nourrice, sa maîtresse et sa mère.